deve ser considerado o valor da UPF vigente na data provável da 

ocorrência do dano; 

23. O valor da UPF em 2020 era de R$ 74,47 (setenta e quatro reais e quarenta 

e sete centavos), conforme Resolução da SEFIN n. 005/2019/GAB, de 10.12.2019. Portanto, 

500 (quinhentas) UPFs corresponderiam a R$ 37.235,00 (trinta e sete mil, duzentos e trinta 

e cinco reais). 

24. Diante disso, e considerando que o presente processo ainda não reúne 

elementos suficientes para a imputação de responsabilidade, cabe propor desde logo, 

como medida de racionalização administrativa e economia processual, o arquivamento